
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-229 del 12/03/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  di  una 
procedura  negoziata  senza  bando  per  l’affidamento  del 
servizio di manutenzione correttiva e adeguativa, helpdesk 
e manutenzione evolutiva del portale “Allerta Meteo E-R” 
- CIG 8224698380.

Proposta n. PDTD-2020-227 del 12/03/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 12 (dodici) marzo     2020 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione di una procedura negoziata senza 

bando per l’affidamento del  servizio  di  manutenzione correttiva  e  adeguativa, 

helpdesk  e  manutenzione  evolutiva  del  portale  “Allerta  Meteo  E-R”  -  CIG 

8224698380. 

RICHIAMATE:

  -   la D. D. G. n. 128 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

di  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per  l’esercizio  2020,  del 

Budget generale e della Programmazione di cassa 2020;

  -    la D. D. G. n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  

investimenti   per l’anno 2020 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per la prevenzione,  

l’ambiente e l’energia  dell’Emilia Romagna”;

   -   il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Arpae E-R;

   -   il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae   

E-R;

   -    il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e  forniture”;

   -   la D. G. R n. 417 del 5/4/2017 con la quale la Regione Emilia Romagna ha approvato il 

“Documento per la gestione organizzativa e funzionale del sistema regionale di allertamento 

per  il  rischio  meteo  idrogeologico,  idraulico,  costiero  ed  il  rischio  valanghe,  ai  fini  di 

protezione  civile”;

     -  la D. D. G. n. 49 del 28/4/2017 “  avente per oggetto il  Recepimento della Delibera della 

Giunta Regionale n. 417 del 05/04/2017, recante disposizioni in materia di allertamento ai fini 

di protezione civile.”; 

  -  la  D.  D.  G.  n.  31  del  22/03/2019  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020;

   -  la  Determinazione  n. 312 del 18/04/2019 con la quale Arpae ha aderito al contratto quadro 

Consip  s.p.a.  stipulato  tra  Consip  s.p.a.  e  l’  RTI  Aggiudicatario,  composto  dalle  aziende 

Engineering  Ingegneria  Informatica  s.p.a.  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo 



-gruppo  del  raggruppamento  temporaneo  oltre  alla  stessa  le  mandanti  Municipia  s.p.a., 

Engiweb Security  s.r.l.,  NTT Data  italia  s.p.a.,  PricewaterhouseCoopers  Advisory s.p.a.,  e 

SQS Software Quality Systems Italia s.p.a., per la fornitura dei “Servizi di sviluppo software – 

Portale allerte” (CIG master 621032497B) descritti nel documento “Piano dei fabbisogni” di 

Arpae del 21/02/2019 prot. n. G/2019/0028442;

-   l’ordinativo di fornitura n. PG-2019-60278 con cui è stato perfezionato il contratto di adesione 

al contratto quadro sopra riportato, CIG 7846392782, con scadenza al 31/12/2019;

VISTO:

- l’art. 5 comma 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, 

il quale prevede che “Per le procedure negoziate senza bando, di cui all’art. 63 del Codice, i 

dirigenti  competenti  danno  atto  nella  determina  a  contrarre  dell’istruttoria  condotta  per 

l’individuazione del contraente e della sussistenza delle condizioni di legge per il ricorso a tali 

procedure, nel rispetto dei principi del Codice e delle Linee guida ANAC in materia”; 

- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52  del 2 maggio 2012 ( convertito in legge 6 luglio 2012 n. 135) 

di  modifica  dell’art.  1,  comma 450 della  L.  n.  296 del  27  dicembre  2006,  da  cui  deriva 

l’obbligo  per  le  Amministrazioni  Pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC; 

PREMESSO:

-   che  l'applicazione  web  “AllertameteoER”  riveste  un'importanza  strategica  per  la  Regione 

Emilia Romagna in quanto trattasi  dello  strumento utilizzato dall’Agenzia  regionale  per la 

sicurezza territoriale e protezione civile per realizzare e divulgare le allerte idrogeologiche e 

meteomarine  agli  Enti  tecnici  competenti,  Prefetture  e  Sindaci,  oltre  che  informare  la 

popolazione regionale;

-    che, il supporto tecnico al software, con cui è stato sviluppato il portale allerte, da parte della 

ditta produttrice è terminato al 31/12/2019 e richiede un aggiornamento tecnologico;

-   che,  Arpae E-R necessita del rinnovo del servizio di manutenzione correttiva e adeguativa, 

help desk e manutenzione evolutiva del portale “Allerta Meteo E-R”, fino ad oggi assicurato 

dalla società Engineering Ingegneria Informatica s.p.a.; 



-    che non sono attive convenzioni Consip né convenzioni Intercent-er  aventi ad oggetto servizi 

con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

-   che è in corso la nuova procedura di gara per i servizi di sviluppo, evoluzione e gestione dei 

sistemi informativi a supporto delle PP.AA., indetta dall’Agenzia Intercent-ER con bando del 

29/12/2019,  nell’ambito  della  quale  potrebbero  rientrare  i  servizi  di  interesse  per  la 

manutenzione del portale Allerta Meteo; 

CONSIDERATO:

-  che, a seguito di  istruttoria espletata dalla Struttura Idro-Meteo-Clima è emerso che il servizio 

di  manutenzione  correttiva  e  adeguativa,  helpdesk  e  manutenzione  evolutiva  del  portale 

“Allerta meteo E-R” per Arpae deve consistere nelle seguenti attività:

Voce Nome servizio Quantità
1 Assistenza sw correttiva, adeguativa e help-desk  7 mesi
2 Gestione documento valanghe 1
3 Integrazione con social network facebook e telegram 1
4 Rivisitazione  mappa  visualizzazione  superamenti 

soglie  sui Comuni
1

 - che l’importo complessivo stimato per l’affidamento  di cui trattasi è pari ad Euro 63.000,00 

(iva esclusa);

- che nelle more della messa a disposizione da parte di Intercent-ER della nuova convenzione  

per servizi di sviluppo e manutenzione, l’unico fornitore in grado di fornire con immediatezza 

ed efficacia il servizio di cui trattasi è la ditta Engineering Ingegneria Informatica s.p.a., per i 

seguenti motivi: tutto il sw del portale Allertameteo è stato sviluppato da Engineering nell’arco 

di due-tre anni, il sw è molto articolato e complesso e nel breve arco di tempo del presente 

servizio può essere gestito unicamente dalla ditta medesima;

   -  che ricorrendo le condizioni di natura tecnica, ivi previste, per le quali il contratto può essere 

affidato unicamente ad un operatore economico determinato,  è stata attivata  una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63, co.2 lett b) del D. 

Lgs. 50/2016;  

     VISTE:



    - le “Linee guida per il ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di 

gara  nel  caso  di  forniture  e  servizi  ritenuti  infungibili,  pubblicate  dall’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.)”;

   DATO ATTO:

    - che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di selezione 

del contraente deve essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponibili 

nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296 del 27.12.2006;

     -  che l’istruttoria tecnica si è conclusa con la definizione degli atti di gara, e più precisamente:

- Condizioni particolari per l’affidamento del servizio di manutenzione correttiva e adeguativa 

help-desk  e manutenzione evolutiva del portale “Allerta Meteo E-R”;

- Capitolato speciale d’appalto;

- Capitolato tecnico;

- Dichiarazione d’offerta;

 -  che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema SIMOG  il seguente 

numero di gara: 8224698380;

 - che,  per  la  procedura  di  cui  trattasi,  dovrà  essere  versato,  a  cura  dell'amministrazione 

all’ANAC il contributo di Euro 30,00 da liquidarsi con cassa economale;

-  che  l’oggetto  dell’appalto  non rientra  nelle  categorie  di  servizi  e  forniture  oggetto  di  criteri 

ambientali minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs.50/2016;

 -  che, al fine di ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 26, comma 3, del d. lgs. n. 81/2008, 

sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati rischi da interferenza, 

pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

-   che, con Richiesta di Acquisto n. 1222375 del 24/02/2020, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 

per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae E-R, è stato 

individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Nanni Sandro, Responsabile 

del Servizio Sala operativa e centro funzionale di Arpae;

CONSIDERATO:

- che, su richiesta del Responsabile Unico del Procedimento ed in conformità alle regole di 

funzionamento  del  mercato  elettronico  di  Consip,  in  data  24/2/2020,  è  stata  inviata  dal 



Servizio  Acquisti  dell’Arpae  la  RDO  n.  1222375  alla  ditta  Engineering  Ingegneria 

Informatica con sede in Roma al Piazzale dell’Agricoltura n. 24 - P.I.  05724831002/C.F. 

00967720285,  per  l’affidamento   diretto  del  servizio  di  manutenzione  correttiva  e 

adeguativa, helpdesk e manutenzione evolutiva del portale “Allerta meteo E-R”, con allegati 

i seguenti atti:

- Condizioni particolari per l’affidamento del servizio di manutenzione correttiva e 

adeguativa help-desk  e manutenzione evolutiva del portale “Allerta Meteo E-R”;

- Capitolato speciale d’appalto;

- Capitolato tecnico;

- Dichiarazione d’offerta;

VISTO:

- il verbale del 6/03/2020, agli atti, che riporta le operazioni compiute dal RUP per l’esame 

della documentazione amministrativa ed economica presentata dalla Engineering Ingegneria 

Informatica a seguito di  RDO n. 1222375, da cui risulta  che, al  termine delle  attività  di 

valutazione  dell’offerta,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  ritenuto  la 

documentazione amministrativa regolare e completa e l’offerta tecnica formulata dalla ditta 

invitata, conforme alle esigenze di Arpae e congrua;

RITENUTO:

     -     di aggiudicare, per tutto in premessa esposto, ed in esito alla RDO n. 1222375  del 24/2/2020 

espletata  sul Mepa di Consip,  ai  sensi  degli  artt.  58 e  63 comma 2,  lett.  a)  del  D. Lgs. 

50/2016,  il  servizio  di  manutenzione  correttiva  e  adeguativa,  helpdesk  e  manutenzione 

evolutiva del portale “Allerta meteo E-R”, alla ditta Engineering Ingegneria Informatica con 

sede in Roma al Piazzale dell’Agricoltura n. 24 - P.I. 05724831002/C.F. 00967720285, per 

l’importo complessivo di Euro 62.968,00 (iva esclusa)  di seguito dettagliato:

Voc
e 

Nome servizio Quantità Prezzo Unitario Prezzo Totale

1 Assistenza  sw  correttiva, 
adeguativa e help-desk

 7 mesi € 6.054,00 € 42.368,00

2 Gestione  documento 
valanghe

1 € 4.000,00 € 4.000,00

3 Integrazione  con  social 
network facebook e telegram

1 € 8.600,00 € 8.600,00

4 Rivisitazione  mappa 1 € 8.000,00 € 8.000,00



visualizzazione  superamenti 
soglie  sui Comuni

-  di approvare gli atti tutti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello  

stesso;

-    di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti, dott.ssa Elena Bortolotti, la stipula  

del contratto;

ATTESTATO: 

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l  .n.  78  dell’1  luglio  2009  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D. D. G. 129 del 20/12/2019;

  -      che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

   -     di non trovarsi in  una  situazione di conflitto di interesse, secondo quanto previsto dall’art.  

42 del D.lgs. n. 50/2016; 

   -   che sono in corso i controlli relativi alla insussistenza, in capo all’aggiudicatario, dei casi  di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO:

 -   che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 è il dott. 

Nanni Sandro, Responsabile di Servizio Sala operativa e Centro funzionale di Arpae;

-   che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D. 

D. G. n. 109 del 31/10/2019, dalla rag. Daniela Ranieri;

-   che il perfezionamento  del contratto è subordinato al regolare adempimento degli obblighi 

in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto; 

    SU PROPOSTA:

  -  del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Sandro Nanni, il quale ha espresso il proprio 

parere in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

  DETERMINA

1.  di aggiudicare, ai sensi degli artt. 58 e 63 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, il servizio 

di manutenzione correttiva e adeguativa, helpdesk e manutenzione evolutiva del portale 

“Allerta  Meteo E-R” per 7 mesi alla ditta Engineering Ingegneria Informatica s.p.a., con 



sede in Roma al Piazzale dell’Agricoltura n. 24 – P.I. 05724831002/C.F. 00967720285, al 

costo complessivo di  Euro  62.968,00 (iva esclusa) ovvero Euro 76.820,96 (iva inclusa) 

così articolato: 

Voce Nome servizio Quantità Prezzo unitario (iva 
esclusa)

Prezzo complessivo
(iva esclusa)

1 Assistenza  sw 
correttiva, adeguativa 

e help-desk

7 mesi € 6.054,00 € 42.368,00

Gestione  documento 
valanghe

1 € 4.000,00 € 4.000,00

Integrazione  con 
social  network 
facebook e telegram

1 € 8.600,00 € 8.600,00

Rivisitazione  mappa 
visualizzazione 
superamenti  soglie 
sui Comuni

1 € 8.000,00 € 8.000,00

Importo complessivo 62.968,00

2. di dare atto che il contratto sarà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a firma della dott.ssa Tiziana Paccagnella; 

3. di dare atto che il perfezionamento  del contratto è subordinato al regolare adempimento 

degli obblighi in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto; 

4. di approvare gli atti  tutti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello 

stesso:

-  Condizioni  particolari  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  correttiva  e 

adeguativa help-desk  e manutenzione evolutiva del portale “Allerta Meteo E-R”:

- Capitolato speciale d’appalto;

- Capitolato tecnico;

- Dichiarazione d’offerta;



5.  di dare atto che la spesa di Euro 30,00 per il contributo da versare all'ANAC, è a carico 

dell'esercizio 2020 sul conto “Imposte e tasse” del centro di responsabilità  della Struttura 

Idro-Meteo Clima  e verrà liquidato con cassa economale;  

6.  di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento sono assegnate le funzioni ed i 

compiti  di  cui  all’art.  31 del  D.Lgs.  n.  50/  2016,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono 

demandate  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  delle  prestazioni 

eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del  pagamento  delle 

fatture;

7.  di dare atto che il costo complessivo pari ad Euro 76.820,96 avente natura di “Servizi Vari 

Appaltati Esternamente ” è a carico dell’esercizio 2020 ed è compreso nel budget annuale e 

nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al progetto Allerte; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d.Lgs. 50/2016 e s.mi. ,il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

Dott.ssa Tiziana Paccagnella 



N. Proposta:   PDTD-2020-227   del    12/03/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  di  una  procedura 
negoziata  senza  bando  per  l’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione  correttiva  e  adeguativa,  helpdesk  e  manutenzione 
evolutiva del portale “Allerta Meteo E-R” - CIG 8224698380.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/03/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


